[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОГАШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«____»_______20_____

№______
с. Богашево

Об утверждении Положения о порядке

расходования средств резервного фонда

Администрации Богашевского сельского поселения

           В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетом процессе в Богашевском сельском поселении, утвержденным решением Совета Богашевского сельского поселения от 21 февраля 2008 N 14,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке расходования резервного фонда Администрации Богашевского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Богашевского сельского поселения от 04 апреля 2012 № 33 «Об утверждении  Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Богашевского сельского поселения».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста (финансиста).
Глава Богашевского сельского поселения

А.В.Мазуренко
Виза:

Ведущий специалист (финансист)                                                            Г.А.Красникова
Бородихина Н.В.  931-105

В дело № 01-04

Н.В.Бородихина

Приложение

к постановлению Администрации
Богашевского сельского поселения

от «____»_____20_____№_______
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

АДМИНИСТРАЦИИ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от 21 декабря 1994 N 68-ФЗ (в редакции федеральных законов от 28 октября 2002 N 129-ФЗ, от 22 августа 2004 N 122-ФЗ), Постановления Правительства РФ "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" от 30 декабря 2003 N 794 (в ред. Постановления Правительства РФ от 27 мая 2005 N 335), Закона Томской области "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от 11 ноября 2005 N 206-ОЗ, Положения о бюджетном процессе в Богашевском сельском поселении, утвержденного решением Совета Богашевского сельского поселения от 21 февраля 2008 N 14.

Положение определяет порядок формирования и расходования средств резервного фонда Администрации Богашевского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее - резервный фонд).

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

- предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае их возникновения;

- ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.

1.3. Целями настоящего Положения являются:

- создание резервов финансовых средств для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- определение порядка финансирования мероприятий в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций.

Не связанные с перечисленными целями отношения по восстановлению территорий настоящим Положением не регулируются.

1.4. Резервный фонд образуется для оперативного финансирования внеплановых мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на территории Богашевского сельского поселения.

1.5. Резервный фонд образуется в расходной части бюджета Богашевского сельского поселения.

2. ПОРЯДОК И ЦЕЛИ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

2.1. Решение о выделении средств из резервного фонда принимается в том случае, когда средств, находящихся в распоряжении администрации Богашевского сельского поселения, для осуществления этих мероприятий недостаточно.
2.2. Главе поселения комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС представляет:

а)  протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения (предприятия, организации) о признании ситуации на территории сельского поселения (предприятия, организации) чрезвычайной;

б) акт обследования на каждый пострадавший объект, оформленный в соответствии с требованиями органов ГО и ЧС, с указанием полученных разрушений или повреждений;

в) заключение специализированной лицензированной организации о возможности дальнейшей эксплуатации поврежденного объекта (для объектов, имеющих разрушения или повреждения основных (несущих) конструктивных элементов);

г) смета на производство неотложных аварийно-восстановительных работ по каждому объекту (к рассмотрению принимаются только объекты со средней и сильной степенью разрушения; не включаются вспомогательные или отделочные виды общестроительных работ - уборка мусора, установка лесов, устройство заборов, оштукатуривание, покраска, побелка и т.п.);

д) основные сведения о прямом материальном ущербе по форме, установленной органами ГО и ЧС;

е) справка страховой организации о страховых возмещениях;

ж) данные о наличии у обратившихся материальных и финансовых резервов;

з) кино-, фотодокументы;

и) Глава поселения   имеет право затребовать дополнительные документы, обосновывающие размер финансовой помощи.

2.3. Глава поселения рассматривает представленные документы и принимает решение о выделении средств из резервного фонда на предупреждение или ликвидацию чрезвычайной ситуации и последствий стихийных бедствий.
2.4. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с установленной классификацией чрезвычайных ситуаций.
2.5. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование следующих мероприятий, связанных с предупреждением или ликвидацией чрезвычайных ситуаций:

а) создание резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

б) проведение поисково-спасательных, аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях;

в) финансирование расходов по эвакуации населения, размещению эвакуируемого населения и возвращению его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

г) развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан в районах эвакуации;

д) возмещение расходов, связанных с привлечением в установленном порядке сил и средств для проведения экстренных мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

е) создание и содержание (при необходимости) нештатных аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных формирований;

ж) финансирование иных расходов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

з) подготовку территорий к сезонным чрезвычайным ситуациям;

и) оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам;

2.6. Средства резервного фонда могут направляться на:

а) повышение надежности работы потенциально опасных объектов (объектов жизнеобеспечения населения) в условиях чрезвычайных ситуаций и низких температур наружного воздуха;

б) проведение других мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций на территории Богашевского сельского поселения.
2.7. Основанием для выделения средств из резервного фонда является решение Совета Богашевского сельского поселения.
3. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

3.1. Контроль за целевым использованием средств ФНР осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Богашевского сельского поселения от 01 апреля 2015г. № 46 «Об утверждении порядка осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита главными распорядителями средств местного бюджета, главным администраторами доходов местного бюджета, главными администраторами

источников финансирования дефицита местного бюджета».
3.2. Средства резервного фонда расходуются на финансирование непредвиденных расходов по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году.

3.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований ФНР прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета поселения.
_1273401223.bin